
 
 

 

ENTE D’AMBITO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI 

LEGGE REGIONALE N.14 DEL 2016 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 70 DEL 21.06.2022 

OGGETTO: Costituzione di un Elenco Aperto di Professionisti al fine del conferimento di 
incarichi legali - Approvazione dell’Avviso Pubblico e della relativa 
documentazione per la presentazione delle istanze. 

 
 
Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 23 della LR 14/2016 è stato, tra l’altro, costituito l’ATO NA2 per 

l'esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da 

parte dei Comuni; 

 l'art. 25 della LR 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l'EDA, 

dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, 

amministrativa e contabile; 

 con Delibera del Consiglio d'Ambito n.5 del 5.12.2019 è stato approvato lo Statuto 

dell'EdA NA2 ai sensi degli art. 9 e 25 della Legge Regionale n.14/2016; 

 con Delibera del Consiglio d'Ambito n. 8 del 13.12.2018 è stato nominato Direttore 

dell’Ente d’Ambito ATO Na 2 l’ing. Francesco Paolo Buonocore; 

 con Delibera del Consiglio d'Ambito n. 7 del 5.12.2019 è stato approvato il testo definitivo 

del contratto disciplinante il rapporto di lavoro del Direttore Generale; 

 in data 06.12.2019 è stato sottoscritto il contratto tra il Direttore Generale e il Presidente 

dell’EdA; 

 con delibera del Consiglio d’Ambito dell’EdA NA2 n. 6 del 27.05.2022 è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2022 – 2024 dell’EdA NA2; 

 
Considerato che: 

 l’EdA, con provvedimenti del CdA dell’Ente, esecutivi ai sensi di legge, ha approvato: 

- il Regolamento interno di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’EdA Na2 

- il Regolamento dei Concorsi per l’assunzione del personale a tempo indeterminato; 

- il Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni dell’Ente; 

- la Struttura Organizzativa degli uffici, la Dotazione Organica dell’Ente; 

 con delibera del CdA n. 6.2022 è stato approvato il programma triennale ed annuale delle 

assunzioni. 

Tenuto conto che: 

 non è prevista, nella suddetta programmazione l’assunzione di un Avvocato Ctg D1 CCNL 

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
D
I
 
N
A
P
O
L
I
 
2

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
6
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0019101 - Ingresso - 23/06/2022 - 14:51



 
 

Personale Enti Locali, con obbligo di iscrizione all’Albo Speciale; 

 l’EdA Napoli 2, ha visto l’accrescersi delle sue competenze e l’incrementarsi della sue 

attività; 

 l’Ente ha la necessità di ricorrere alle attività di consulenza e/o assistenza legale e, altresì, 

di patrocinio in giudizio di Professionisti che siano forniti di adeguata esperienza e 

specializzazione; 

 al fine di rispettare i principi di imparzialità, rotazione, parità di condizione e concorrenza 

nell'affidamento degli incarichi come prescritto dagli art. 4 e 30 del D. Lgs. 50/2016, 

oltreché al fine di rispettare il principio di trasparenza del relativo procedimento, art. 29 

d.lgs. n. 50/2016, e con l'intento di ridurre i costi da sostenere, si rende necessaria 

l'istituzione di un albo di professionisti cui attingere per l 'affidamento di incarichi di 

rappresentanza e difesa dell'ente in giudizio, presso le autorità giudiziarie di ogni ordine e 

grado. 

 a tal fine la Direzione Generale di EdA Napoli 2 intende promuovere la costituzione, a 

mezzo Avviso Pubblico, di un Elenco Aperto di Professionisti per l’affidamento di 

incarichi legali; 

 l’Elenco Aperto sarà strutturato in Sezioni: 

- Sezione A Contenzioso Amministrativo; 

- Sezione B Contenzioso Civile e Commerciale; 

- Sezione C Contenzioso Penale; 

- Sezione D Contenzioso del Lavoro; 

- Sezione E Contenzioso Tributario. 

 potranno presentare domanda di iscrizione all’Albo, che sarà pubblicato in forma 

permanente, sul Sito Istituzionale dell’Ente, unitamente all’Avviso Pubblico che si allega 

al presente atto, alla Voce Amministrazione Trasparente, Sottovoce Bandi di gara e 

Contratti, tutti i professionisti iscritti all’Albo degli Avvocati da almeno cinque anni 

all’atto della presentazione della domanda che siano forniti dei requisiti di idoneità 

richiesti dall’Avviso Pubblico; 

 la domanda di iscrizione potrà essere presentata in ogni momento, senza alcuna limitazione 

temporale, nel mentre l’Albo sarà aggiornato ogni sei mesi ad iniziativa del Direttore 

Generale dell’Ente; 

 gli incarichi professionali saranno conferiti con le modalità fissate dall’Avviso Pubblico, 

a mezzo richiesta di un preventivo ad almeno tre Professionisti iscritti nella Sezione 

interessata; 

 nella scelta dei Professionisti ai quali avanzare la richiesta di preventivo si applicherà il 

criterio della rotazione, come previsto dalle Linee Guida ANAC 12/2018; 

 potrà prescindersi dall’utilizzo di questa procedura nelle seguenti ipotesi: 

- Situazione di eccezionale urgenza per la presenza di richieste di provvedimenti 

cautelari e/o per la presenza di udienze fissate, che non consentano di esperire la 

procedura comparativa; 

- Casi di particolare complessità o che richiedano la trattazione di discipline di 

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
D
I
 
N
A
P
O
L
I
 
2

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
6
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0019101 - Ingresso - 23/06/2022 - 14:51



 
 

particolare difficoltà, delicatezza o rilevanza tale da giustificare il ricorso a 

Professionista fornito di particolare esperienza e specializzazione; 

- Rapporti di collegamento e/o di congruità tra incarichi; 

 gli incarichi saranno remunerati con corrispettivo determinato secondo i parametri vigenti 

per la liquidazione dei compensi per l’attività forense, di norma in misura non superiore 

ai minimi, salvo diverso preventivo del Professionista; 

 

Evidenziato che: 

 l'inserimento nell'elenco non comporta nessun obbligo per l'Ente d’Ambito Napoli 2 di 

affidare incarichi ai professionisti ivi iscritti, né pretesa o diritto di questi ultimi in ordine 

al conferimento di eventuali incarichi, ma costituisce mera manifestazione della 

disponibilità ad assumere incarichi per conto e nell'interesse dell'Ente; 

 l'Ente effettuerà la scelta sulla base dei criteri previsti nell’avviso e a seconda della 

tipologia del contenzioso; 

 l'incarico verrà disciplinato da una specifica convenzione per regolamentare ogni aspetto 

del rapporto professionale, di cui si allega lo schema alla presente determina. 

 

Ritenuto di dovere approvare la documentazione necessaria per acquisire le candidature dei 

professionisti, composta da:  

- avviso per la manifestazione d'interesse; 

- domanda di inserimento nell'Albo unitamente ai modelli di autodichiarazione 

- schema di convenzione di affidamento dell'incarico professionale. 

 

 
Visti: 

- la L.R.C. 14/2016 e s.m.i. 

- il D.vo 150/2016; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni dell’Ente; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Le Linee Guida dell’ANAC n. 12; 

- la delibera del Consiglio dell’ANAC n. 303 dell’01.04.2020 

- il parere del Consiglio di Stato n. 2017 del 03.08.2018 

- l’Ordinamento Professionale Avvocati vigente; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Alla stregua delle risultanze degli atti richiamati in premessa; 

 
DETERMINA 

 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
D
I
 
N
A
P
O
L
I
 
2

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
6
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0019101 - Ingresso - 23/06/2022 - 14:51



 
 

2. di istituire un elenco di Professionisti, per l 'affidamento di incarichi di rappresentanza e 
difesa in giudizio dell'ente innanzi a tutte le Autorità giurisdizionali, attraverso 
meccanismi che garantiscano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità e rotazione; 

3. di approvare la seguente documentazione: 

- Allegato 1- Avviso per la manifestazione d' interesse 

- Allegato 2 - domanda di inserimento nell'Albo e i modelli di autodichiarazione 

- Allegato 3 - lo schema disciplinare di affidamento incarico. 

4. di stabilire che il suddetto avviso venga pubblicato fino al 31 luglio 2022 in pendenza dei 
termini di presentazione delle domande di iscrizione da parte dei professionisti interessati  
nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara; e nella sezione Avvisi del sito 
istituzionale. 

5. di designare responsabile del procedimento della presente procedura il Direttore Generale 
ing. Francesco Paolo Buonocore; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese per l 'Ente. 

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo 

pretorio dell’Ente, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d. lgs. 

n. 33/ 2013; 

 
                 Il Direttore Generale 
        Ing. Francesco Paolo Buonocore 

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
D
I
 
N
A
P
O
L
I
 
2

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
6
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0019101 - Ingresso - 23/06/2022 - 14:51



 
 

OGGETTO: Costituzione di un Elenco Aperto di Professionisti al fine del conferimento di incarichi 
legali - Approvazione dell’Avviso Pubblico e della relativa documentazione per la 
presentazione delle istanze. 

 
PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 

ai sensi dell'art. 49 del T.U. degli Enti Locali D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. 
 
 
 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla Regolarità Tecnica della presente determina. 
 
Frattamaggiore, 21.06.2022 
 
 
 
 
                Il Responsabile Amministrativo 

I l  Di re t t o re  genera le  
          Ing .  F rancesco  Pao lo  Buonocore  

 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla Regolarità Contabile della presente determina. 
 
Frattamaggiore, 21.06.2022 
 
 
             Il Responsabile Finanziario 

 I l  Di re t t o re  genera l e  
      Ing .  F rancesco  Paolo  Buonocore  

   (a i  s e n s i  d e l l ’ a r t  4 0  d e l  R e g o l a m e n t o  d i  C o n t a b i l i t à )  
 

           
 
 

 
 

 
 

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
D
I
 
N
A
P
O
L
I
 
2

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
6
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0019101 - Ingresso - 23/06/2022 - 14:51


		2022-06-21T18:05:53+0100
	Buonocore Francesco Paolo
	Direttore Generale EdA NA2


		2022-06-21T18:06:12+0100
	Buonocore Francesco Paolo
	Direttore Generale EdA NA2


		2022-06-21T18:06:29+0100
	Buonocore Francesco Paolo
	Direttore Generale EdA NA2




